
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE APOIO AO ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO II 

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS POR PROJETO 

PROJETO: APOIO À GESTÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (DIREÇÃO) 
COORDENADOR: RAFAEL KETLEY DEMUNER 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 GIRLENE DIAS DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA 4,59 

2 
CARLOS ALBERTO DEL CARRO 
JÚNIOR 

HISTÓRIA 3,91 

3 DIEGO ALVES LÉSSA GEOGRAFIA 3,85 

4 LUANA FELBERG VICTOR PEDAGOGIA 2,95 

5 CARLA BRUNETTI LAMBERT PSICOLOGIA 2,61 

6 
GEYSA COSTA DE FEMININO 
MACHADO 

CIÊNCIAS SOCIAIS 2,59 

7 AMANDA DA ROCHA FARIA PEDAGOGIA 2,47 

8 EMILIANE BERGER MATHEUS PSICOLOGIA 2,43 

9 JÉSSICA PRIMO PELISSARI PEDAGOGIA 2,29 

10 RODRIGO TEIXEIRA ALMEIDA 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 

BACHARELADO 
2,20 

11 KARINA DOS SANTOS DE SOUZA PEDAGOGIA 2,20 

12 BRENDA MACHADO DEPIANTE SERVICO SOCIAL 2,18 

13 RAFAEL SOARES DOS SANTOS PEDAGOGIA 2,18 

14 RAMIRIS RANIERY NILO PATROCINIO LETRAS - PORTUGUÊS 2,10 

 
 
PROJETO: ATIVIDADES DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA UFES (NEDI) 
COORDENADOR: VANIA CARVALHO DE ARAUJO 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 LARA LUXINGER RAMIRO PEDAGOGIA 2,42 

2 LAIS MARCELLOS BARCELOS PEDAGOGIA 2,38 

3 ELIZA DINIZ 
ARTES VISUAIS - 
LICENCIATURA 

2,25 

4 
BRENNDA CRISTINA CAETANO DE 
SOUSA 

PEDAGOGIA 1,82 
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PROJETO: ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO LABORATÓRIO DE 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIA PARA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES 
(LABEC) 
COORDENADOR: JUNIA FREGUGLIA MACHADO GARCIA 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 WILLIAM CAVERZAM FRAGA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,47 

2 YARA CÂNDIDO DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,20 

3 BRUNA ALVES ECCEL FÍSICA (LICENCIATURA) 2,14 

 
 
PROJETO: ESTUDOS, PESQUISA, EXTENSÃO E GESTÃO NO NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE 
ESTUDOS DE PROCESSOS DE APRENDIZAGEM, COGNIÇÃO E INTERAÇÃO SOCIAL 
(NIEPACIS) 
COORDENADOR: JAIR RONCHI FILHO 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 ALINE NUNES LOPES ENGENHARIA CIVIL 3,84 

2 ELIZA DINIZ 
ARTES VISUAIS - 
LICENCIATURA 

2,25 

 
 
PROJETO: GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE 
ALFABETIZAÇÃO, LEITURA E ESCRITA (NEPALES) 
COORDENADOR: CLEONARA MARIA SCHWARTZ 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 ESTHER SALVADOR CLIPES PEDAGOGIA 2,46 

2 LAIS MARCELLOS BARCELOS PEDAGOGIA 2,38 

 
 
PROJETO: LABORATÓRIO DE APRENDIZAGEM MATEMÁTICA E DE INFORMÁTICA EDUCATIVA 
(LAMATI) 
COORDENADOR: TERCIO GIRELLI KILL 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 TAINARA OLIVEIRA NASCIMENTO ARQUIVOLOGIA 2,40 

2 VERÔNICA SANTANA EPIFÂNIO PEDAGOGIA 2,28 

3 ALEXSANDRA LOSS FRANZIN ARQUIVOLOGIA 2,20 
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PROJETO: LABORATÓRIO DE ENSINO DE HISTÓRIA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DA 
EDUCAÇÃO (LAHIS) 
COORDENADOR: REGINA CELI FRECHIANI BITTE 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 LUCAS RODRIGUES BARRETO HISTÓRIA 4,68 

2 MARIEL CANTÃO SILVA MONTEIRO HISTÓRIA 4,52 

3 
THAYNAN PHELLIPE DA ROCHA 
BANDEIRA 

HISTÓRIA 2,39 

 
 
PROJETO: LABORATÓRIO DE ENSINO E APRENDIZAGEM EM GEOGRAFIA (LEAGEO) 
COORDENADOR: SOLER GONZALEZ 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 
JULIANA DE AZEVEDO ROZENDO 
SILVA 

GEOGRAFIA 4,58 

2 
RONYELLE HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SOUZA 

GEOGRAFIA 4,37 

3 GUSTAVO SILVA ROSA GEOGRAFIA 4,27 

4 JORDANO GÊRA BITENCOURT GEOGRAFIA 4,01 

5 NATIELLE CARVALHO NOGUEIRA PEDAGOGIA 3,87 

6 DIEGO ALVES LÉSSA GEOGRAFIA 3,85 

7 DAVI MARTINS SENRA GEOGRAFIA 3,62 

8 NAYHAM HONORATO GOMES GEOGRAFIA 3,61 

9 SEBASTIÃO RAFAEL INACIO DA CRUZ GEOGRAFIA 3,60 

10 LUIZ CLÁUDIO LOPES FARIAS GEOGRAFIA 3,27 

11 LEONARDO VIANA VALIM GEOGRAFIA 3,24 

12 DIEGO HERZOG DE CARVALHO GEOGRAFIA 2,90 

13 FABIO COELHO HENRIQUE JÚNIOR GEOGRAFIA 2,51 

14 VITOR SILVA DE MIRANDA GEOGRAFIA 2,48 

15 LUCAS PEREIRA GEOGRAFIA 2,35 

16 RENATA LEÃO COELHO GEOGRAFIA 2,20 

 
 
PROJETO: NÚCLEO DE ARTES VISUAIS E EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO (NAVEES) 
COORDENADOR: ADRIANA ROSELY MAGRO 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 THAYNARA MACHADO DA CRUZ 
ARTES VISUAIS - 
LICENCIATURA 

2,20 
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PROJETO: NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E SEUS MÚLTIPLOS ESPAÇOS E 
TEMPOS DE FORMAÇÃO (NEJA) 
COORDENADOR: EDNA CASTRO DE OLIVEIRA 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 RAYCE RARIANI SANTOS BOTELHO GEOGRAFIA 4,25 

2 MARIANA ALVES SARMENTO PEDAGOGIA 3,79 

3 LORENA RIBEIRO PEDAGOGIA 2,45 

4 MARIA GABRIELA DE SENA FRANÇA PEDAGOGIA 2,22 

5 GUILHERME DA SILVA COUTO LETRAS - PORTUGUÊS 2,11 

6 NATHALIA ABADE DORNELAS LETRAS - PORTUGUÊS 1,74 

 
 
PROJETO: NÚCLEO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL: 
DIFERENTES SABERES E PRÁTICAS (NEESP) 
COORDENADOR: SONIA LOPES VICTOR 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 ROSAMARIA FAVERO FIORIN PEDAGOGIA 3,39 

2 
ALEJANDRA CESARINA RODRIGUEZ 
PAZ 

PEDAGOGIA 2,50 

3 LARA LUXINGER RAMIRO PEDAGOGIA 2,42 

4 
GABRIELA ANTUNES MACIEL 
OLIVEIRA 

PEDAGOGIA 2,20 

5 RAMIRIS RANIERY NILO PATROCINIO LETRAS - PORTUGUÊS 2,10 

 
 
PROJETO: NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM EDUCAÇÃO E FILOSOFIA DA UFES 
(NEPEFIL) 
COORDENADOR: ROBSON LOUREIRO 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 LUIZ FERNANDO SOARES PEREIRA HISTÓRIA 4,58 

2 RAYCE RARIANI SANTOS BOTELHO GEOGRAFIA 4,25 

3 CLEITON DE SOUZA LIMA FÍSICA (LICENCIATURA) 3,69 

4 CAMILA CARLESSO PIN FILOSOFIA - NOTURNO 3,66 

5 ANDERSON DO CARMO SANTOS FILOSOFIA - NOTURNO 2,18 
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PROJETO: NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM CURRÍCULOS, CULTURAS E COTIDIANOS 
(NUPEC) 
COORDENADOR: KEZIA RODRIGUES NUNES 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 EMILLY SOUZA FERREIRA PEDAGOGIA 2,67 

2 LARISSA JAVARINI FERREIRA PEDAGOGIA 2,30 

3 KARINA DOS SANTOS DE SOUZA PEDAGOGIA 2,20 

 
 
PROJETO: NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA E ESTUDO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
(NIPEEA) 
COORDENADOR: MARTHA TRISTÃO FERREIRA 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 WIVILA CORRÊA PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,16 

 
 
PROJETO: PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO NO NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM 
POLÍTICAS EDUCACIONAIS (NEPE) 
COORDENADOR: ELIZA BARTOLOZZI FERREIRA 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 RENATA SOARES MACHADO PEDAGOGIA 4,37 

2 PRISCILA LOPES DIAS LETRAS - PORTUGUÊS 3,30 

3 ASENATE RODIRGUES E SILVA PEDAGOGIA 1,81 

 
 
PROJETO: SISTEMATIZAÇÃO E PUBLICIZAÇÃO DO ACERVO VIDEOGRÁFICO DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO (LAUFES) 
COORDENADOR: GUILHERME SANTOS NEVES NETO 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 WALDIR ALVES DA SILVA SEGUNDO COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,58 

2 CAIO CARDOSO CORREA COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,32 

3 AUGUSTO DO VALLE DO AMARAL COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,08 
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CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS 

Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

1 LUCAS RODRIGUES BARRETO HISTÓRIA 4,68 

2 GIRLENE DIAS DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA 4,59 

3 LUIZ FERNANDO SOARES PEREIRA HISTÓRIA 4,58 

4 
JULIANA DE AZEVEDO ROZENDO 
SILVA 

GEOGRAFIA 4,58 

5 MARIEL CANTÃO SILVA MONTEIRO HISTÓRIA 4,52 

6 
RONYELLE HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SOUZA 

GEOGRAFIA 4,37 

7 RENATA SOARES MACHADO PEDAGOGIA 4,37 

8 GUSTAVO SILVA ROSA GEOGRAFIA 4,27 

9 RAYCE RARIANI SANTOS BOTELHO GEOGRAFIA 4,25 

10 JORDANO GÊRA BITENCOURT GEOGRAFIA 4,01 

11 
CARLOS ALBERTO DEL CARRO 
JÚNIOR 

HISTÓRIA 3,91 

12 NATIELLE CARVALHO NOGUEIRA PEDAGOGIA 3,87 

13 DIEGO ALVES LÉSSA GEOGRAFIA 3,85 

14 ALINE NUNES LOPES ENGENHARIA CIVIL 3,84 

15 MARIANA ALVES SARMENTO PEDAGOGIA 3,79 

16 CLEITON DE SOUZA LIMA FÍSICA (LICENCIATURA) 3,69 

17 CAMILA CARLESSO PIN FILOSOFIA - NOTURNO 3,66 

18 DAVI MARTINS SENRA GEOGRAFIA 3,62 

19 NAYHAM HONORATO GOMES GEOGRAFIA 3,61 

20 SEBASTIÃO RAFAEL INACIO DA CRUZ GEOGRAFIA 3,60 

21 ROSAMARIA FAVERO FIORIN PEDAGOGIA 3,39 

22 PRISCILA LOPES DIAS LETRAS - PORTUGUÊS 3,30 

23 LUIZ CLÁUDIO LOPES FARIAS GEOGRAFIA 3,27 

24 LEONARDO VIANA VALIM GEOGRAFIA 3,24 

25 LUANA FELBERG VICTOR PEDAGOGIA 2,95 

26 DIEGO HERZOG DE CARVALHO GEOGRAFIA 2,90 

27 EMILLY SOUZA FERREIRA PEDAGOGIA 2,67 

28 CARLA BRUNETTI LAMBERT PSICOLOGIA 2,61 

29 
GEYSA COSTA DE FEMININO 
MACHADO 

CIÊNCIAS SOCIAIS 2,59 

30 WALDIR ALVES DA SILVA SEGUNDO COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,58 

31 FABIO COELHO HENRIQUE JÚNIOR GEOGRAFIA 2,51 

32 
ALEJANDRA CESARINA RODRIGUEZ 
PAZ 

PEDAGOGIA 2,50 

33 VITOR SILVA DE MIRANDA GEOGRAFIA 2,48 

34 AMANDA DA ROCHA FARIA PEDAGOGIA 2,47 

35 WILLIAM CAVERZAM FRAGA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,47 

36 ESTHER SALVADOR CLIPES PEDAGOGIA 2,46 

37 LORENA RIBEIRO PEDAGOGIA 2,45 
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Nº NOME CURSO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

38 EMILIANE BERGER MATHEUS PSICOLOGIA 2,43 

39 LARA LUXINGER RAMIRO PEDAGOGIA 2,42 

40 TAINARA OLIVEIRA NASCIMENTO ARQUIVOLOGIA 2,40 

41 
THAYNAN PHELLIPE DA ROCHA 
BANDEIRA 

HISTÓRIA 2,39 

42 LAIS MARCELLOS BARCELOS PEDAGOGIA 2,38 

43 LUCAS PEREIRA GEOGRAFIA 2,35 

44 CAIO CARDOSO CORREA COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,32 

45 LARISSA JAVARINI FERREIRA PEDAGOGIA 2,30 

46 JÉSSICA PRIMO PELISSARI PEDAGOGIA 2,29 

47 VERÔNICA SANTANA EPIFÂNIO PEDAGOGIA 2,28 

48 ELIZA DINIZ 
ARTES VISUAIS - 
LICENCIATURA 

2,25 

49 MARIA GABRIELA DE SENA FRANÇA PEDAGOGIA 2,22 

50 RODRIGO TEIXEIRA ALMEIDA 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 

BACHARELADO 
2,20 

51 KARINA DOS SANTOS DE SOUZA PEDAGOGIA 2,20 

52 YARA CÂNDIDO DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,20 

53 ALEXSANDRA LOSS FRANZIN ARQUIVOLOGIA 2,20 

54 RENATA LEÃO COELHO GEOGRAFIA 2,20 

55 THAYNARA MACHADO DA CRUZ 
ARTES VISUAIS - 
LICENCIATURA 

2,20 

56 
GABRIELA ANTUNES MACIEL 
OLIVEIRA 

PEDAGOGIA 2,20 

57 ANDERSON DO CARMO SANTOS FILOSOFIA - NOTURNO 2,18 

58 BRENDA MACHADO DEPIANTE SERVICO SOCIAL 2,18 

59 RAFAEL SOARES DOS SANTOS PEDAGOGIA 2,18 

60 WIVILA CORRÊA PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2,16 

61 BRUNA ALVES ECCEL FÍSICA (LICENCIATURA) 2,14 

62 GUILHERME DA SILVA COUTO LETRAS - PORTUGUÊS 2,11 

63 RAMIRIS RANIERY NILO PATROCINIO LETRAS - PORTUGUÊS 2,10 

64 AUGUSTO DO VALLE DO AMARAL COMUNICAÇÃO SOCIAL 2,08 

65 
BRENNDA CRISTINA CAETANO DE 
SOUSA 

PEDAGOGIA 1,82 

66 ASENATE RODIRGUES E SILVA PEDAGOGIA 1,81 

67 NATHALIA ABADE DORNELAS LETRAS - PORTUGUÊS 1,74 
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